
Terça-feira, 28 DE ABRIL DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32874

PORTARIA N° 245 DE 23 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/137764
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, PABLO FERREIRA DIAS DA SILVA, Mat. 57212347/2, 
do cargo de Escrivão de Polícia, lotado na Polícia Civil do Estado 
do Pará - PC, a contar 01/04/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de Abril de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 821393

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 123 /2015 - DE 15 DE ABRIL DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 26304 de 07 de 
Março de 2015;
RESOLVE:
I - CONCEDER a(o) servidor ELIAS ANTONIO DE ALBUQUERQUE 
CHAMMA, Id. Funcional nº 5135273 / 3 ocupante do cargo 
de, CONSULTOR JURIDICO DO ESTADO, lo tado no(a) NUCLEO 
JURIDICO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SEAD, 20 (vinte) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde no período de 07 de Março 
de 2015 a 26 de Março de 2015. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 15 de 
Abril de 2015

_____________________________________
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES

Diretor(a) de Administração e Finanças
Protocolo 821595

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP 
Nº 005/2015

A Secretaria de Estado de Administração - SEAD, através de 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo menor preço 
por lote e/ou item, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação 
de empresa especializada no fornecimento de material de 
expediente, para os Órgãos e Entidades do Poder Executivo 
Estadual, situados na Mesorregião de Belém (Ananindeua, 
Barcarena, Belém, Benevides, Bujaru, Castanhal, Inhangapi, 
Marituba, Santa Bárbara do Pará, Santa Isabel do Pará e Santo 
Antônio do Tauá), e nas cidades de Santarém, Marabá e Altamira, 
conforme especifi cações constantes do Termo de Referência 
(anexo I do Edital).
DATA DA ABERTURA: 11 de maio de 2015.
HORA DE ABERTURA: 09h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração - SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 09h do dia 11.05.2015 (Horário 
de Brasília - DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br (www.comprasgovernamentais.gov.br) e no 
Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - 
COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.

ALEXANDRE BEZERRA MATOS
PREGOEIRO

Protocolo 821402

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP 
Nº 002/2015

A Secretaria de Estado de Administração - SEAD, através de 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo menor preço 
por lote e/ou item, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA para atender as necessidades dos órgãos e 
entidades do poder Executivo Estadual, situados na Região 

Metropolitana de Belém (Belém, Ananindeua, Marituba, Santa 
Barbara e Benevides) e nas cidades do interior previstas no 
(anexo II-A), conforme especifi cações constantes no Termo de 
Referência (Anexo I do Edital).
DATA DA ABERTURA: 12 de maio de 2015.
HORA DE ABERTURA: 09h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração - SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 09h do dia 12.05.2015 (Horário 
de Brasília - DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br (www.comprasgovernamentais.gov.br) e no 
Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - 
COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.

CARLOS BENJAMIN DE SOUZA GONÇALVES
PREGOEIRO

Protocolo 821446

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0139/2015 - DAF/SEAD, DE 27 DE ABRIL 
DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2015/166758;
RESOLVE:
I- Autorizar a servidora CLAÚDIA NAZARÉ MEDEIROS DA SILVA, 
Id. Funcional nº. 5127793/3, ocupante do cargo de Gerente, 
lotada na Diretora de Gestão e Política de Saúde Ocupacional 
do Servidor, a viajar ao município de Benevides/PA, no dia 
28.04.2015, a fi m de realizar inspeção de ambiente de trabalho 
em Unidade da FASEPA no referido município.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de ABRIL DE 
2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 821629

PORTARIA Nº 0138/2015 - DAF/SEAD, DE 27 DE ABRIL 
DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2015/166758;
RESOLVE:
I- Autorizar ao servidor RAIMUNDO NONATO BARBOSA 
PIMENTEL, Id. Funcional nº. 6119999/1, ocupante do cargo 
de Motorista, lotado na Diretoria de Gestão e Política de Saúde 
Ocupacional do Servidor - DSO/SEAD, a viajar ao município de 
Benevides/PA, no dia 28.04.2015, a fi m de conduzir médica que 
realizará inspeções de ambiente de trabalho em Unidade da 
FASEPA, no referido município.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de ABRIL DE 
2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 821720

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 119 /2015 - DE 14 DE ABRIL DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;

RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do(a) 
servidor(a)  MANOEL RAIMUNDO PANTOJA, Id. Funcional nº 
5135680 / 1 ocupante do cargo de, MOTORISTA, lo tado no(a) 
GERENCIA DE SERVICOS - SEAD, no período de 15 de Abril de 
2015 a 14 de Maio de 2015, referente ao período aquisitivo de 
02 de Abril de 1992 a 01 de Abril de 1993. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 14 DE 
ABRIL DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 821675

PORTARIA Nº 118 /2015 - DE 14 DE ABRIL DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do(a) 
servidor(a)  EDILENA MARTA FERNANDES EMEDIATO, Id. 
Funcional nº 54181644 / 3 ocupante do cargo de, TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA, lo tado no(a) GERENCIA DE PESSOAL - 
SEAD, no período de 22 de Abril de 2015 a 21 de Maio de 2015, 
referente ao período aquisitivo de 02 de Maio de 2013 a 01 de 
Maio de 2014. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 14 DE 
ABRIL DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 821688

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0129 /2015 - DE 16 DE ABRIL DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 186 da Lei nº. 8112 de 11 
de dezembro de 1990 e ainda a apresentação do Laudo Médico 
n°: 165409A/1 de 17 de Março de 2015;
RESOLVE:
CONCEDER a partir de 02-04-2015, a Incapacidade Defi nitiva 
para o Trabalho ao servidor PEDRO JOSÉ CASTRO DA COSTA, 
matrícula nº 26026/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, lotado na Gerência de Serviços/SEAD.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 16 de 
Abril de 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 821663

PORTARIA Nº 124 /2015 - DE 15 DE ABRIL DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 165743A/1 de 26 
de Março de 2015;
RESOLVE:
I - PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da Portaria n°. 368/2015 de 03 de Outubro de 2014 
a(o) servidor IVONE FURTADO PAIS, Id. Funcional nº 6120245 
/ 1 ocupante do cargo de, TECNICO DE ADMINISTRACAO E 
FINANCAS, lo tado no(a) DIRETORIA GESTAO CADEIA DE SUPRIM 
SERV LOGISTICOS - SEAD, 90 (noventa) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 20 de Março de 2015 a 17 
de Junho de 2015. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 20 de Março de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 15 de 
Abril de 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 821669


